Assunto: CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS
Data: 03/07/2024

Prezados Estudantes de Letras-Português,

a grade curricular demanda o cumprimento de uma carga horária referente a Componentes Curriculares
Complementares Flexíveis, como podem observar no quadro “Totalização”, ao final do Histórico Escolar.

É importante que vocês conheçam a Resolução CCLP Nº 3/2023, disponível em
http://www.cchla.ufpb.br/ccl/contents/documentos%20antigos/resolucao-cclp-03-2023_componentes-
complementares-flexiveis-2019.pdf, que regulamenta como se pode cumprir essa carga horária e como se
solicita o seu aproveitamento.

Destacamos, especialmente, do Art. 2º, o

Parágrafo Único - Os Conteúdos Complementares Flexíveis constituem-se em conteúdos
curriculares livres, como atividades acadêmicas de pesquisa, ensino e extensão; participação em
eventos e produção técnica ou científica; estágio não-obrigatório e/ou disciplinas de áreas afins ao
Curso de Letras.

e, do Art. 4o, o

§ 4º Caso os conteúdos flexíveis se configurem como participação em eventos, tais como
congressos, encontros, exposições, seminários, cursos, oficinas, workshops ou atividades
similares, com temas da área de conhecimento do Curso de Letras-Português, o discente deverá
apresentar certificado emitido pela coordenação do evento, indicando a carga horária total
cumprida.

Por favor, considerem que:

a) o pedido de aproveitamento só pode ser realizado com a apresentação de certificação da carga horária
necessária completa, realizada durante a vigência do seu Curso (portanto, não são aceitos certificados de
eventos anteriores ao seu ingresso);

b) as temáticas devem necessariamente ser pertinentes ao Curso de Letras;

c) as instituições em que as atividades forem realizadas devem ser confiáveis, e a carga horária total do
evento condizente com o período de realização do evento.

É importante que não se deixem seduzir por instituições ou plataformas que se comportam como,
desculpem a expressão, “fábricas de certificados”. A formação profissional de vocês é de extrema
importância, e prezamos sempre por ser ela da melhor qualidade possível.

Orientamos vocês no sentido de não deixarem para cumprir os Componentes Curriculares Flexíveis apenas
no final do curso. Já houve casos de Estudantes que não puderam colar grau por falta da integralização
desses componentes.

Assim que conseguirem a carga horária completa, requeiram o seu aproveitamento, não aguardando,
portanto, o final do curso.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Cirineu Cecote Stein
Coordenador do Curso de Letras-Português
UFPB/CCHLA

http://www.cchla.ufpb.br/ccl/contents/documentos%20antigos/resolucao-cclp-03-2023_componentes-complementares-flexiveis-2019.pdf
http://www.cchla.ufpb.br/ccl/contents/documentos%20antigos/resolucao-cclp-03-2023_componentes-complementares-flexiveis-2019.pdf